De corona graminea.

C A P . I I I .

COrona quidem nulla fuit graminea nobilior, in maiestate populi terrarū principis, præmiisque gloriæ. Gemmatæ & aureæ, vallares, murales, rostratæ, ciuicæ, trisuphalles, post hanc fuere suntque cunctæ magno interuallo, magnaque differentia. Cæteras omnes singuli, & duces ipsi, Imperatoresque militibus, aut aliquando collegis dedere.

De raritate eius.

C A P . I I I I .

DEcruit in triumphis Senatus, cura belli solutus, & populus otiosus: graminea nunquam nisi in desperatione suprema contigit, nulli nisi ab yniuerso exercitu seruato decreta. Cæteras Imperatores dedere, hanc solam miles Imperatori. Eadem vocatur obsidionalis, liberatis obsidione abominandoque exitio totis castris. Quod si ciuicæ honos uno aliquo ac vel humillimo ciue seruato, præclarus sacerque habetur, quid tandem

existimari debet, vnius virtute seruatus vniuersus exercitus. Dabatur hec viridi è gramine, decerpto inde ubi obfessos seruasset aliquis. Nanque summum apud antiquos signum victorie erat, herbam porrigerere viatos, hoc est, terra & altrice ipsa humo, & humatione etiam cedere: quem morem etiam nunc durare apud Germanos scio.

Qui solum corona ea donati.

C A P. V.

Donatus est ea L. Siccus Dentatus semel, cum ciuicas quatuordecim meruisse, de pugnasse et que cxx. præliis semper victor. Tanto rarius est seruatorem vnum à seruatis donari. Quidam Imperatores & saepius donati sunt, veluti P. Decius Mus, Tribunus militum ab exercitu, altera ab his, qui in præsidio obfessi fuerant, quāta esset eius honoris autoritas, confessus religione: siquidem donatus bouem album Marti immolauit, 10 & centum fulvos, qui ei virtutis causa dati fuerant simul ab obfessis. Hic Decius postea se Consul, Imperioso collega, pro victoria deuouit. Data est & à Senatu populoque Romano, qua claritate nihil equidem in rebus humanis sublimius duco, Fabio illi, qui rem omnem Romanam restituit non pugnando. Nec data, cum Magistrum equitū & exercitum eius seruasset: tunc satius fuit nomine nouo coronari, appellatum patrem ab his quos seruauerat: sed quo dictum est consensu honoratus est, Annibale ex Italia pulso. Quæ corona adhuc sola ipsius imperij manibus imposta est, & quod peculiare ei est, sola à tota Italia data.

Qui solus centurio coronatus.

C A P. VI.

Præter hos contigit eius coronæ honos M. Calphurnio Flammæ, Tribuno militum 20 in Sicilia: Centurioni verò vni ad hoc tempus Cn. Perreio, Atinati, Cimbrico bello. Primum pilum is capessens sub Catulo, exclusam ab hoc legionem suam hortatus, Tribunum suum dubitantem per castra hostium erumpere interfecit, legionemque educit. Inuenio apud autores, eundem præter hunc honorem, adstantibus Mario & Catulo coss. prætextatum immolasse ad tibicinem foculo posito. Scripsit & Sylla dictator, ab exercitu se quoque donatum apud Nolam, legatum bello Marsico. Idque etiam in villa sua Tusculana, quæ fuit postea Ciceronis, pinxit. Quod si verum est, hoc execrabiliorum eum dixerim, quandoquidem eam capiti suo proscriptione ipse detraxit, tanto paucioribus ciuium seruatis, quam postea occisis. Addat etiamnum huic gloriæ superbū cognomen Felicem, ipse tamen obfessis in toto orbe proscriptis, hac corona Serto- 30 riu cessit. Æmilianum quoque Scipionē Varro autor est donatum obfisionali in Africa, Manlio coss. tribus cohortibus seruatis, totidemque ad seruandas eas eductis: quod & statu eius in foro suo Diuus Augustus adscripsit. Ipsum Augustum cum M. Cicrone filio Consulem Idibus Septembribus Senatus obfisionali donauit. Adeò ciuica non satis videbatur. Nec prætereat quenquam hac inuenimus donatum. Nullæ ergo herbæ fuere certæ in hoc honore: sed quæcumque fuerant in periculi sede, quamvis ignobiles ignotæque, honorem nobilem faciebant: quod latè apud nos minus quidem miror, cernens negligi ea quoque, quæ ad valetudinem conseruandam, cruciatusque corporis propulsandos, & mortem arcendam pertinent. Sed quis non mores iure castiget? Addidere viuendi pretio deliciæ, luxusque. Nunquam fuit cupidio vitæ maior, nec minor cura. Aliorum hanc operæ credimus, ac nec mandato quidem nostro alios id agere, medicisque prouisum esse. Proh, bonis ipsi fruimur voluptatis, & (quod nihil equidem probrosius duco) viuimus aliena fiducia. Imò verò plerisque vltro etiam irrisui sumus ista commentantes, atque friuoli operis arguimus. Magna, quanquam immensi laboris, solita sperni cum rerū natura, quam certè non defuisse nobis docebimus, & inuisis quoque herbis inferuisse remedia: quippe cum medicinas dederit etiam aculeatis. Hæc enim proximè restat ex his, quas priori libro nominauimus, in quibus ipsis prouidentiam naturæ satis admirari amplectique non est. Dederat, quas diximus, molles, cibisque gratias. Pinxerat remedia in floribus, visuque ipso animos inuitauerat, etiam deliciis auxilia permiscens. Inde excogitauit alias aspectu hispidas, tactu truces, vt tantum non 50 vocem ipsius fingentis illas, rationemque reddentis exaudire videamur, ne se depascat audita

"auida quadrupes, ne procaces manus rapiant, ne neglecta vestigia obterant, ne insidens tales infringat: his muniendo aculeis, telisque armando, remediis ut tuta ac salua sint. Ita hoc quoque, quod in iis odimus, hominum causa excoxitatum est.

Medicinae ex reliquis coronamentis, & erynge.

C A P . V I I .

ET clara in primis aculeatarum erynge est, siue eryngion, contra serpentes & venenata omnia nascens. Aduersus ictus morsusque, radix eius bibitur drachmæ pondere in vino: aut si plerunque tales iniurias comitatur & febris, ex aqua. Illinitur plagis, peculariter efficax contra chersydros ac ranas. Omnibus verò contra toxica & aconita efficiaciorum Heraclides medicus, in iure anseris decoctam, arbitratur. Apollodorus aduersus toxica cum rana decoquit, cæteri in aqua. Ipsa dura, fruticosa, spinosis foliis, caule geniculato, cubitali & maiore aliquando, alia albicans, alia nigra, radice odorata, & satiua quidem est. Sed & sponte nascitur in asperis & saxosis: & in litoribus maris, durior, nigriorque, folio apij.

De herba quam centum capita vocant.

C A P . V I I I .

EX his candidam nostri centum capita vocant. Omnes eiusdem effectus, caule & radice in cibos Græcorum receptis utroque modo, siue coquere libeat, siue cruda vesci. Portentosum est, quod de ea traditur. Radicem eius alterutrius sexus similitudinem referre, raram inuentu: sed si viris contingit mas, amabiles fieri. Ob hoc & Phaonem Lesbiū dilectum à Sappho. Multæ circa hoc non Magorum solùm vanitates, sed etiam Pythagoricorum. Sed in medico vsu præter suprà dicta auxiliatur inflationibus, torminibus, cordis vitiis, stomacho, iocineri, præcordiis in aqua mulsa, lieni in posca. Item ex mulsa renibus, stranguriæ, opisthotonicis, spasmis, lumbis, hydropicis, comitialibus, mulierum mensibus, siue subsidant, siue abundant, vuluarumque omnibus vitiis. Extrahit infixa corpori cum melle. Strumas, parotidas, panos, recedentes ab ossibus carnes sanat cum axungia salsa, & cerato: item fracturas. Crapulam præsumpta arcet, aluum fistit. Aliqui è nostris sub solstitio colligi eam iussere. Ex aqua cælesti imponi omnibus cœruiis vitiis. Oculorum quoque albugines sanare adalligatam tradiderunt.

De acano & glycyrrhiza.

C A P . I X .

SVNT qui & acanon eryngio adscribant, spinosam breuemque, ac latam herbam, spinisque latioribus. Hanc impositam, sanguinem mirè sistere. Alij eryngen falso eandem putauerunt esse & glycyrrhizam, quare subiungi eam protinus refert. Et ipsa sine dubio inter aculeatas est, foliis echinatis, pinguibus, tactuque gomosis, fruticosa, binum cubitorum altitudine, flore hyacinthi, fructu pilularum platani magnitudinis. Præstantissima in Cilicia, secunda Ponto, radice dulci, & hac tantum in vsu. Capitur ea Vergilarum occasu, longa ceu viti, coloris buxei. Meliorque nigra, queque lenta, quam que fragilis. Vfus in subditis decocta ad tertias, cæterò ad mellis crassitudinem, aliquādō & tuse: quo genere & vulneribus imponitur, & faucium vitiis omnibus. Item voci utilestimo succo, sic vt spissatus est, linguæ subdito. Item thoraci, iocineri. Hac diximus sitim famemque sedari. Ob id quidam adipson appellauere eā, & hydropicis dedere, ne sitirent. Ideo & commanducata stomachice est, & hulceribus oris inspersa sape, & pterygiis. Sanat & vesicæ scabiem, renum dolores, condylomata, hulcera genitalium. Dedere eam quidam potui in quartanis, drachmarum duarū pondere, & pipere, hemina aquæ. Commanducata sanguinem ex vulnere sistit. Sunt qui & calculos ea pelli tradiderunt.